
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Р6 ШШс1 2015 г. № 1

О внесении изменений в приложение № 1 
к постановлению администрации города Рязани от 06.02.2012 № 301 

«Об основных требованиях (индикаторах качества) к результатам 
деятельности муниципальных учреждений города Рязани»

В целях повышения качества предоставления муниципальных услуг (работ) 

и выполнения пункта 4 решения коллегии администрации города Рязани от 08.04.2015 № 8, 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -  городской округ город 

Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в приложение № 1 к постановлению администрации города Рязани 

от 06.02.2012 № 301 «Об основных требованиях (индикаторах качества) к результатам 

деятельности муниципальных учреждений города Рязани» (в редакции постановлений 

администрации города Рязани от 21.05.2012 № 2691, от 27.12.2012 № 6774, от 24.01.2013 

№ 230, от 19.05.2014 № 1995, от 29.05.2015 № 2430) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению.

1.2. Пункт 1.2:

- дополнить строками 26, 27 в редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению;

- строки 2, 3, 4, 5, 6, 7, 20 изложить в редакции согласно приложению № 3 

к настоящему постановлению.

1.3. В пункте 1.3 строки 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 20 изложить в редакции 

согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

1.4. Пункт 1.4 исключить.

1.5. Пункт 1.5:

- дополнить строками 15, 16 в редакции согласно приложению № 5 к настоящему 

постановлению;



2

- строки 2, 3, 4, 9, 10. 11, 12, 13 изложить в редакции согласно приложению № 6 

к настоящему постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (С.Б.Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2015.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Т.В. Мастюкову.

Глава администрации О.Е.Булеков



Приложение № 1 
к постановлению 

администрации города Рязани 
о т 2015 г. № ,,# Ж

1.1. Для муниципальных учреждений, оказывающих муниципальную услугу 
«Предоставление дошкольного образования и создание условий для осуществления присмотра 
и ухода за детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования»:

№
п/п

Описание основного требования (индикатора качества) к результатам 
деятельности муниципального учреждения

Оценка в 
баллах

1 Укомплектованность штатов педагогических работников 
муниципального дошкольного образовательного учреждения:
- от 95% - 100% 10
- от 90% - 94% 8
- от 85% - 89% 6
- от 80% - 84% 2
- ниже 80% 0

2 Доля педагогических работников, которым присвоены высшая или 
первая квалификационные категории, в общей численности 
педагогических работников муниципального дошкольного 
образовательного учреждения:
- от 80% - 100% 10
- от 60% - 79% 8
- от 40% - 59% 6
- от 20% - 39% 4
- от 10% - 19% 2
- ниже 10% 0

3 Средняя посещаемость детей в муниципальном дошкольном 
образовательном учреждении
- от 70% 10
- от 65% - 69% 8
- от 60% - 64% 6
- от 55% - 59% 4
- ниже 55 % 0

4 Удовлетворенность качеством представления образовательных услуг по 
результатам независимой оценки качества работы муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений, оказывающих социальные 
услуги в сфере дошкольного образования
- от 95% - 100% 5
- от 90% - 94% 4
- от 85% - 89% 3
- от 80% - 84% 2
- ниже 80% 0

5 Удовлетворенность информационной открытостью учреждения по 
результатам независимой оценки качества работы муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений, оказывающих социальные 
услуги в сфере дошкольного образования
- от 95% - 100% 5
- от 90% - 94% 4
- от 85% - 89% 3



2

- от 80% - 84% 2
- ниже 80% 0

6 Охват воспитанников дополнительными образовательными услугами 
(платными или организованными в форме сетевого взаимодействия)
- от 40% - 100% 5
- от 30% - 39% 4
- от 20% - 29% 3
- от 10% -19% 2
-ниже 10%) 0

7 Организация платных дополнительных образовательных и иных услуг 
(да/нет)

5

8 Наличие участников очного этапа муниципальных региональных 
конкурсов профессионального мастерства (да/нет)

5

9 Наличие призеров и победителей очного этапа муниципальных и 
региональных конкурсов профессионального мастерства (да/нет)

2

10 Наличие участников заочных конкурсов педагогического мастерства, 
организованных в рамках планов работы управления образования и 
молодежной политики администрации города Рязани, министерства 
образования Рязанской области, министерства образования и науки 
Российской Федерации (да/нет)

5

И Участие детского коллектива муниципального дошкольного 
образовательного учреждения в конкурсах, фестивалях муниципального, 
регионального, федерального уровня (да/нет)

5

12 Наличие участников семинаров, совещаний, конференций 
муниципального и регионального уровней (да/нет)

5

13 Отсутствие детского травматизма (да/нет) 10
14 Организация в муниципальном дошкольном образовательном 

учреждении вариативных форм дошкольного образования, 
консультационной поддержки родителей детей, не посещающих 
дошкольное образовательное учреждение

5

15 Организация в учреждении инновационной педагогической деятельности 
(наличие экспериментальной, инновационной педагогической, 
стажировочной или пилотной площадок, реализация инновационных 
проектов муниципального, регионального или федерального уровней, 
договоров о сотрудничестве с РГУ, РПК, РИРО по развитию 
образовательной деятельности дошкольного образовательного 
учреждения) (да /нет)

4

16 Преемственность дошкольного и начального общего уровней 
образования (наличие договоров о сотрудничестве с 
общеобразовательными учреждениями)

4

17 Наличие долгосрочных проектов социальной направленности (да/нет) 5
Итого 100



Приложение № 2 
к постановлению 

администрации города Рязани 
011

26 Доля выпускников 9 классов, не получивших аттестат об основном 
общем образовании, в общей численности выпускников 9 классов 
(не более 2 %)

2

27 Наличие участников муниципальных и региональных конкурсов 
профессионального мастерства (да/нет)

3



Приложение № 3 
к постановлению 

администрации города Рязани 
от ШМШ- 2015 г. №

2 Доля выпускников 11(12) классов, не получивших аттестат о среднем 
общем образовании, в общей численности выпускников 11(12) классов 
(не более 2%)

3

3 Доля выпускников, освоивших образовательные программы среднего 
общего образования, получивших количество баллов по единому 
государственному экзамену (далее - ЕГЭ) по русскому языку и 
математике выше минимального, в общей численности выпускников, 
освоивших образовательные программы среднего общего образования, 
сдававших ЕГЭ (не менее 100%)

5

4 Соотношение средних баллов по ЕГЭ по русскому языку и математике, 
полученных выпускниками, освоившими образовательные программы 
среднего общего образования, к среднегородским значениям по данным 
предметам (выше среднегородского значения)

5

5 Доля выпускников, освоивших образовательные программы основного 
общего образования, получивших количество баллов на государственной 
итоговой аттестации (далее - ГИА) по русскому языку и математике 
выше минимального, в общей численности выпускников, освоивших 
образовательные программы основного общего образования, сдававших 
ГИА (не менее 100%)

5

6 Соотношение средних баллов по русскому языку и математике по ГИА, 
полученных выпускниками, освоившими образовательные программы 
основного общего образования, к среднегородским значениям по данным 
предметам (выше среднегородского значения)

5

7 Доля обучающихся, осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы, реализуемые данным учреждением, в 
том числе при сетевой форме реализации образовательных программ (не 
менее 15%)

2

20 Охват детей, состоящих в едином банке семей, находящихся 
в социально опасном положении, на различных формах 
профилактического учета, услугами дополнительного образования, 
организованными формами досуга, временным трудоустройством 
в летний период (не менее 100%)

3



Приложение № 4 
к постановлению 

администрации города Рязани
отШ Ъкм- 2015 г. №

2 Доля выпускников 11 классов, не получивших аттестат о среднем общем 
образовании, в общей численности выпускников 11 классов (не более 
2%)

5

3 Доля выпускников 9 классов, не получивших аттестат об основном 
общем образовании, в общей численности выпускников 9 классов 
(не более 3 %)

5

4 Доля выпускников, освоивших образовательные программы среднего 
общего образования, получивших количество баллов по единому 
государственному экзамену (далее - ЕГЭ) по русскому языку 
и математике выше минимального, в общей численности выпускников, 
освоивших образовательные программы среднего общего образования, 
сдававших ЕГЭ (не менее 100%)

5

5 Доля выпускников, освоивших образовательные программы основного 
общего образования, получивших количество баллов на государственной 
итоговой аттестации (далее - ГИА) по русскому языку и математике 
выше минимального, в общей численности выпускников, освоивших 
образовательные программы основного общего образования, сдававших 
ГИА (не менее 100%)

5

6 Доля обучающихся, осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы, реализуемые данным учреждением, в 
том числе при сетевой форме реализации образовательных программ (не 
менее 15%)

3

7 Наличие участников олимпиад муниципального уровня (да/нет) 3
9 Наличие призеров олимпиад регионального и всероссийского уровня 

(да/нет)
4

10 Наличие участников конкурсов, фестивалей, соревнований, проводимых 
структурными подразделениями администрации города Рязани (да/нет)

3

12 Наличие призеров конкурсов, фестивалей, соревнований, проводимых 
министерствами и ведомствами регионального уровня, министерствами 
и агентствами федерального уровня (да/нет)

4

13 Наличие участников муниципальных и региональных конкурсов 
профессионального мастерства (да/нет)

5

15 Участие в семинарах, конференциях (в рамках плана работы управления 
образования и молодежной политики администрации города Рязани, 
министерства образования Рязанской области) (да/нет)

5

16 Участие в инновационной деятельности (участие в экспериментальных, 
инновационных, стажировочных площадках, реализация инновационных 
проектов муниципального, регионального или федерального уровней) 
(да/нет)

5

20 Охват детей, состоящих в едином банке семей, находящихся в социально 
опасном положении, на различных формах профилактического учета, 
услугами дополнительного образования, организованными формами 
досуга, временным трудоустройством в летний период (не менее 100%)

5



Приложение № 5 
к постановлению 

администрации города Рязани 
от

15 Представление опыта работы учреждения на муниципальном, 
региональном, всероссийском уровне, организация и проведение 
муниципальных и региональных мероприятий (да/ нет)

5

16 Организованное участие детей с ОВЗ в деятельности объединений 
дополнительного образования (да/нет)

5



Приложение № 6 
к постановлению 

администрации города Рязани 
от р/у Ж ^ ^ 2015 г. № „

2 Доля педагогических работников с высшим образованием в общей 
численности педагогических работников муниципального 
образовательного учреждения дополнительного образования (не менее 
55%)

5

3 Доля педагогических работников, которым присвоена высшая или первая 
квалификационная категория, в общей численности педагогических 
работников муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования (не менее 20%)

7

4 Сохранность контингента учащихся от первоначального комплектования 
(не менее 60%)

7

9 Наличие участников муниципальных и региональных конкурсов 
профессионального мастерства (да/ нет)

5

10 Доля детей, охваченных организованными формами досуга в 
каникулярное время (до 15% от общей численности обучающихся в 
учреждении)

5

11 Доля обучающихся учреждения дополнительного образования среднего, 
старшего возраста (не менее 50%)

8

12 Количество несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города 
Рязани, инспекции по делам несовершеннолетних, внутришкольном 
учете, привлеченных к занятиям в объединениях муниципального 
образовательного учреждения дополнительного образования (да/нет)

5

13 Реализация долгосрочных социальных и культурных проектов со сроком 
реализации не менее 1 года, участие в инновационной деятельности 
(наличие экспериментальной, инновационной, стажировочной площадок, 
реализация инновационных проектов муниципального, регионального, 
федерального уровней) (да/нет)

8


